
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 

DIPARTIMENTO di FILOSOFIA e SCIENZE dell’EDUCAZIONE 
Direzione e Segreteria   Via Sant’Ottavio, 20 – 10124 TORINO – Italy 

 

 

Sezione di Filosofia  - Via Sant’Ottavio  n° 20,  10124 Torino Tel. 011- 670.8210/8212  Fax 011 – 812.4543 

– Via Po  n° 18, 10123 Torino  Tel. 011 – 670.2748 

Sezione di Scienze dell’Educazione – Via Gaudenzio Ferrari n° 9/11, 10124 Torino Tel. 011-670.3164   Fax 011-670.3165 

 
Decreto n33/2019 

Prot n. 1050 del 19/04/2019 

 

DECRETO D’URGENZA DEL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

Oggetto: Ratifica del verbale a correzione della graduatoria del bando esterno n. 23/2019 e 

attribuzione dell’incarico per l’attività di tutor d’aula, di supporto ai docenti alle attività didattiche e 

attività segretariali del Corso di Specializzazione per il sostegno – IV Edizione -  a.a. 2018-2019 

 

Il DIRETTORE 

 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino; 

Visti gli artt. 2222 -2230 del Codice Civile; 

Visto l’art. 7, co. 6 del D. Lgs. 30-3-2001 n. 165; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. c bis) del D.P.R. 22/12/1986 n. 917 (T.U.I.R. sulle imposte sui redditi);  

Visto il vigente Regolamento per la Finanza, l’Amministrazione e la Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento dell’Università degli Studi di Torino per il conferimento di Incarichi 

esterni di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, co. 6 del D. Lgs. 165/2001;  

Visto l’art. 18, comma 1, punti b) e c) della L. 30/12/2010 n. 240; 

Visto il D.M. n. 92 dell’08/02/2019 – Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul 

sostegno di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca scientifica n. 249 del 

10/09/2010 e s.m.i.; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 4 aprile 2019 con la quale si ratifica la graduatoria e 

si attribuisce l’incarico per il bando esterno 23/2019 - Prot. 582 dell’08/03/2019 di seguito riportata: 

 

NOMINATIVO PUNTEGGIO  NOTE  
NERI MONICA 48 Vincitore 

CHIAPPERINI GIUSEPPE 43 Idoneo 

SALIS FRANCESCA 41 Idoneo  

DI STEFANO ROBERTA 32 Idoneo 

CARUSO ELISA 29 Non idoneo 

GULLACE GIULIA 22 Non idoneo 

ROMBI MARIA PAOLA 22 Non idoneo 

DE DOMENICO MARISA 15 Non idoneo 

BELLAFIORE GIOVANNA 10 Non idoneo 

FEDELE LUCA 10 Non idoneo 

RAPONE STEFANIA 10 Non idoneo 

RESTIFO MARIA 10 Non idoneo 

BASIGLIO VALENTINA 3 Non idoneo 

TURCO ANNA VALERIA 0 Non idoneo 

 

Considerato che la Commissione giudicatrice, a seguito della richiesta di accesso agli atti presentata 

dal Dott. Giuseppe Chiapperini (Accesso agli atti del 15/4/2019 - prot. in entrata n. 975 del 16/4/2019), si è 

nuovamente riunita in data 19 aprile 2019 per porre rimedio a un mero errore materiale riscontrato nel 

precedente verbale (2 aprile 2019) e ratificato dal Consiglio il 4 aprile 2019; 

Preso atto che la commissione giudicatrice, in data 19 aprile 2019, ha corretto il punteggio del Dott. 

Giuseppe Chiapperini che, per errore materiale, era stato trascritto erronemaente nella graduatoria deliberata 

nel verbale del 2 aprile 2019, stilando la seguente nuova graduatoria; 

  

NOMINATIVO PUNTEGGIO  NOTE  

NERI MONICA 19 .05.1991 48 Vincitore 

CHIAPPERINI GIUSEPPE 
04.06.1977 

48 Idoneo 



 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 

DIPARTIMENTO di FILOSOFIA e SCIENZE dell’EDUCAZIONE 
Direzione e Segreteria   Via Sant’Ottavio, 20 – 10124 TORINO – Italy 

 

 

SALIS FRANCESCA 41 Idoneo  

DI STEFANO ROBERTA 32 Idoneo 

CARUSO ELISA 29 Non idoneo 

GULLACE GIULIA 22 Non idoneo 

ROMBI MARIA PAOLA 22 Non idoneo 

DE DOMENICO MARISA 15 Non idoneo 

BELLAFIORE GIOVANNA 10 Non idoneo 

FEDELE LUCA 10 Non idoneo 

RAPONE STEFANIA 10 Non idoneo 

RESTIFO MARIA 10 Non idoneo 

BASIGLIO VALENTINA 3 Non idoneo 

TURCO ANNA VALERIA 0 Non idoneo 

 

Considerato che la Dott.ssa NERI Monica è nata il 19 .05.1991 e che il Dott. Chiapperini Giuseppe è 

nato il 04.06.1977, la  Commissione Giudicatrice ha deliberato di attribuire l’incarico alla Dott.ssa NERI 

Monica, appellandosi all’art. 5 comma 5 lett. c) del D.P.R. 487/1994, modificato dalla L.15/05/1997, n. 127 

e dalla L. 16/06/1998, n. 191, che disciplinano il principio della preferenza del candidato di minore età per 

cui “se due o più candidati ottengono, a conclusione delle operazioni di valutazione dei titoli e delle prove 

di esame, pari punteggio, sarà preferito il candidato più giovane di età”; 
Valutato ogni opportuno elemento; 

DECRETA 

 

1. di ratificare il verbale a correzione della graduatoria del bando esterno n. 23/2019 –- Prot. 582 

dell’08/03/2019 modificato dalla commissione giudicatrice il 19 aprile 2019  per correggere un mero 

errore materiale; 

2. di attribuire l’incarico per l’attività di tutor d’aula, di supporto ai docenti alle attività didattiche e 

attività segretariali del Corso di Specializzazione per il sostegno – IV Edizione -  a.a. 2018-2019 alla 

dott.ssa Monica Neri appellandosi all’art. 5 comma 5 lett. c) del D.P.R. 487/1994, modificato dalla L. 

15/05/1997, n. 127 e dalla L. 16/06/1998, n. 191, che disciplinano il principio della preferenza del 

candidato di minore età per cui “se due o più candidati ottengono, a conclusione delle operazioni di 

valutazione dei titoli e delle prove di esame, pari punteggio, sarà preferito il candidato più giovane di 

età”. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nel corso della prima 

seduta utile. 

 

Torino, 19/04/2019 

        Il Direttore del Dipartimento 

        Prof.  Gianluca Cuozzo 

 


